
 ANO | Florianopolis, 29 de Agosto de 1934

Contra simples insi-Govêrno do08
RESOLUÇÃO N. 3.951

0 000250Ramos,
660Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições, 1

1
RESOLVE

exonerar, a pedido, José Hul-
se da serventia rvitalicia do
ofício de Escrivão Distrital da
séde da Comarca de  06.
Palacio do Govêmo em Flo-

rianopolis, 28 de 080 de
1934.
80 RAMOS

Placido Olimpio de Io)
(38.065)

RESOLUÇÃO N. 8.952

0 001 40 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa. Catarina, no
uso das suás atribuições e de
confórmidade com o disposto
no art. 1. do Decreto n. 322,

: de 27 de janeiro de 1933,
0

nomear Oscar Schulz e João
Domingo Caminada para exer-
cerem, por um quadrienio, os
Cargos, respectivamente, de Juiz
Distrital de «Aquidaban> o
Suplente da mesma “autoridade,
do Municipio e Comarca de
Indaial,40 por Decreto n.
655, de 13 do corrento mês.

 

Sumário

Interventoria Federal

Resoluções

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral

 

Por conta do6és-
timo contraído na

20

do 0 40
Brasil, nesta capital, já
tem, à disposição do Go-
vêrno catarinense, uma or-
dem de pagamento da
Caixa Econômica, na im-
portância de 3.000:0008$080
Tes mil contos de réis),
29 conta do empréstimo
e vinte-mil-contos-de-réis,

contraído. pelo nosso Es-
tado.

(3.065)

A Ao8604

 

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de agosto de1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

3.066)

RESOLUÇÃON. 3.953

0 0001 40 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com o disposto no art.
4. do Decreto n. 655, de 13 do
corrente mês,

RESOLVE
nomear Miguel Bereti para a
serventia vitalicia do oficio de
Escrivão Distrital de «Aqui-
daban>, do0 e Co-

marca de Indaial,0 pelo

Decreto acima citado.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 28 de agosto de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(3.067)

RESOLUÇÃO N. 3.954

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Esta-
do de Santa Catarina, no uso
das suas atribuições,

RESOLVE
retificar para João Gomes" da
Nobrega o nome do Prefeito
Municipal de Blumenau, no-
meado pela Resolução n. 3.933,
de 18 de agosto do corrente
ano.

Palacio do Govêrno em Flo-   Editais diversos
(Continua na 2a. página)  

NUMERO—143

- 60
dos fatos

00

06466 dúvida de
aque a situação financeira do
nosso Estado, nos últimos anos
do regime anterior à Revolu-
ção, nada tinha de folgada.
9 tranquilizador o crédito
81 60 6 68
governantes de então certa-

mente não teriam nivelado o
Estadoà condição de descréito-
a que o rebaixaram, para obter
um mesquinho empréstimo de
40:0008$000 (quarenta contos de
réis, apenas) numa casa ban-
cária com filial -de longa data
instalada nesta capital. Fôra
lisonjeira a situação de crédi-
dito do Tesouro e não tería-
mos descido à humilhação de
0 0 248
garantias, 000
que 108 80 26 do vexa-

mo, a assinatura 0 04-
to rigoroso, o aceite duma pro-
missória com 69 dias de prazo
e rendendo juros de 10% ao
ano, a hipoteca de um impos-
to e, finalmente, o recolhimen-
to da arrecadação dêsse im-
posto às agências, filiais ou. su-
88 4060ban-
060 pelas6

084 todo o Esta-
do.
E não se suponha que tran-

sação desse gênero os antigos
administradores,

sição, sómente realizaram uma

0 duas vezes.
A de que ontem tratámos

foi a primeira duma série de
seis, 08 moldes e da
mesma maneira prejudiciais
aos créditos e à economia cata-
rinenses. E em toda essa série
de empréstimos inexplicaveis,

à revelia do conhecimento do
público, havia as mesmas claus-

sulas —contratuais, a mesma

promissória garantidora, a hi-
poteca dum dos impostos es-

8 3 mesma condição

de recolhimento das arrecada-
ções aos cofres da casa ban-

cária credora.
Assim é que, a

de 1925, se efetuou o emprés-

timo de 4000995000 aqueontemre-
velámos e para6

além do contrato 6 40 pro-

missória firmados pelo govêrno

hoje na opo-lo

25 de agosto s 

de então, foi hipotecado o Im-
postode Indústrias e Profissões.
0 413 de janeiro de 1926

houve outro 60 20 Banco
Nacional do Comércio, desta
vez da importância de...
200:0005009 (duzentos contos),
pelo. prazo de 90 dias e a ju-
ros de 10% ao ano, tendo si-
do assinados o contratoe a
respectiva nota promissória e
penhorada a arrecadação pre-
vista do imposto de Capital.
0 430 de abril do mes-

mo ano de 1926, efetuou-se no-
vo empréstimo, no mesmo es-
belecimento de crédito, a 90
dias oe, desta vez, aos juros de
12% ao ano. A importância
era, então, menorque a da pri-
meira transação: apenas ....,
35:0005000  (trinta-e-cinco-con-
tos do réis) Imposto hipoteca-
do: novamente o de Indústrias
e Profissões.
No dia 24 de dezembro de

1926, de novo. os governan-

tes recorreram ao Banco Na-
cional do Comércio, pleitean-
do e obtendo, mediante as

mesmas garantias oferecidas
pelos precedentes, um emprés-

0 4 3000005000 (trezentos-
contos de réis).3790 dias:
juros: 12% ao ano. O impos-
to hipotecado, desta vez, foi

Territorial.
No dia 24 de Julho de 1927,

houve novo apêio 60
àquela casa bancaria: a im-
portância pedida era de...
2000005000 4760 contos),
para cuja garantia foi hipo-
tecado o Imposto de Exporta-
ção. Prazo e juros os do pre-
cedente.

Finalmente, a 21 de
bro de 1927, mais uma vez o
Estado teve de valer-se do
Banco Nacional do Comércio,
cumulando das mesmas garan-
tias dos anteriores um emprés-
timo de 200:0005000 (duzentos
contos), para êsse hipotecan-
do os impostos de 'Transmis-
às de Propriedades e Exporta--

ção.
Todos esses créditos eram

obtidos, 00 1 ficou dito,
sob a condição, estipulada nu-
(Continúa na 20. pagina)

dezem- 



8 2

Governo do Estado,
(Co

rianopolis, 28
1934

de agosto de

ARISTILIANO RAMOS
Placido Qilmpio de Oliveira

(3.068)

RESOLUÇÃO N. 3.955

O Coronel Aristiliano
mos, Intorventor Federal
Estado do Santa Catarina,
uso das suas atribuições,

0
considerar sem efeito a Reso-
10 n. 3.857, do 19 de julho
do corrente ano, na parte em
46 000 08
da Luz para a serventia-
licia do ofício de Escrivão Dis-
trital de 160 6do
Município e Comarca de Curi-
tibanos, por não ter aceitado
à sua nomeação.

Palacio do Govêrno
100 28 do
de 1934.
80 0

Placido Olimpio de

Ra-
no

no

em
agosto

(3.069)

RESOLUÇÃO N. 3.956
O Coronel Aristiliano Ramos,

Interventor Federal no Esfado
de Santa Catarina, uso das
suas atribuições e de acôrdo
com o disposto no.
Decreto n. 628, de 28 46
do. corrente ano,

0
nomear0
Maia para à serventia2
do ofício de Escrivão Distri
de «Lebon. do Municí-
pio e Comarca de Uuritiba-
nos.

040 060 6 KFlo-
1 100 28 do agosto de

198384.
50

0 00
108
de Oliveira

(3.070)

040 . 3

000630
3 —lederal
3

957
Ra-
no

80 48 8718 1 606

000feita pela
2 de Polícia,

RESOLVE

exonerar0 8do
;sargo de 2º Suplonte do Dele-
gado de Polícia do Ttajaí e no-

6 8300
Matra. S

Palacio do 600 6 0-
10028 de a:xosto do 1934.

ARISTILIANO, RAMOS
Placido Olimpio de Ol

(6)

Seere':

e Bus

velra
.071

2010 da
do.0

MÊS DE AGOSTO

DIA

Telegramas 6
86.
0 recebid,

21
408 5
lidos 3

Oliveira

4 40

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

ontinuação da la. pagina)

Ofício expodido pela In-
torventoria

Oficios expedidos
Secrotaria
0.08 608

Diretoria
Resoluções anotadas

registradas
Empenhos registrados
0808
Portaria

Despachos definifivos
do Secretario

Despachos interlocutorios
em requerimentos
Dou entrada no Arquivo dal6<

Secretaria o livrotalão n. 6,

do registro de nascimentos do

distrito da 8646 1 .0
de São Bento,

pela

pela

e

na

12

DIA 25

Telegramas recebidos
* Telegrama expedido

Ofícios6603
Ofício expedido pela

Interventoria
Ofício expedido

Secrotaria
Ofícios expedidos pela

Diretoria
Titulos rogistrados
Empenhos registrados
Despacho1066

10 6requorimento

pela

DIA 27

Telogramas recebidos
Ofícios. recebidos
608 6608 3

Diretoria
0680
008
4
886608

em requerimentos ;
5

1CEEEATIACATIAAo

TESOURO DO ES-
TADO

600 despachados

>
3.072)

DIA 6 DE AGOSTO

Axiris Horn Ferro. VFpolis.

Como requer, lavre-se formo.
Domingos Teodoro dos San-

tos. Fpolis. Emita-se VIA:

DIA 10

2a.

Alberto E:
mo requer.

1 Pedro de Oliveira.
Í se.

1

1tres. Fpolis. Co-  
Restitua-

Caetana Antonia Duarte.
| 5ão José. Cancelem-se as dívi-
idas referentes ao exercicio de
1 1932 e 1938.
1 60 Antonio de Bitten-
260. 1.-56 o lan-
20 6 4dele prove-

111nientes,  

DIA 11

EA) Bonifacio
. Indeferido,

Dutra, Fpo-

DIA 18
040 0de

Fpolis.06 pedido.
Requeira, querendo, à quem
de direito cancelamento das
glosas.
Dinorah Alves Caminha. Ti-

juceas. Roqueira à quem de di-
roito.

Miranda.
0

DIA 16
0 0 .

Santo Amaro. Cancele-se a 1-
vida. ,
Gustavo Sossanck

Distrito de Vitoria. Munic. Ca-
cador. Rosfitua-se como te-
821 do $ 12 a “quan-
tia do 765500 cancelando-se a
quota do 2º semestre.

DIA
Ana Nicolichi do  Livra-

manto. Fhpnolis. Prove o alega-
do e volto querendo.

José Daux. Fpolis. Atenda-
80 08 008 40 parecer do,
sr. dr. Procurador Fiscal pa-
12 0 00 de 1935.
Fabro & Cia. Fpolis. 6

rido.
Alida CGtoettmann. 08.05-

titua-se a auantia de ONE
como recita anular do S
050  0. 0
600 25021046 4 1

são p. 1985.
8 10

Como requer,
Marcolino 0

São José. Cancele-se o
mento e dívidas dele
niontes.
Saturnino Felicio

Indeforido em
Marcos.
emmamanero

EDITAL

Junior.

21

Ferro.

lavro-so
Fpolis.
termo.
Felipe.
lança -
prove

da Silva
face das infor-

Ordem dos Advogados do
Brasil

Secção de Santa Catarina

A Ordem dos Advogados do
Brasil, na -8860 desta
capital, faz saber para os fins

40 40660 n. 22.478, de feve-
reivo de 1933, que requereram

inscrição no respectivo qua-
1008 Erico Julio

é se Honrique João
Mitillor.
6membro da Ordem

ou intorossado poderá repre-
sentar, documentada mente, con-
tra os candidatos à insc 3
no prazo de cinco dias uteis,
a contar do conhecimento dês-
to edital.

À inscrição poderá

colada, por perda ou

anterior de qualquer
quisitos dos artigos
do referido decreto.

Florianopolis, 28

to de 1934.
Pedro de Moura Ferro

Secretario
(389)

ser can-
carencia
dos rmTe-
12 a 18

de agos-

Agosto - 29-— 1934

Contra simples insi-
nuações, o testemu-

nho dos fatos
(Conclusão da fa, página

ma das clausulas cont ratuais,
de serem as arrecadações dos
impostos0 recolhi-
das pelas reparttições pArreca-
doras, coletorias e mesas de
rendas, diretamente às filiais,
sucursais ou agências do Baun-
co Nacional do Comércio.

Diante do que atrás 86 ro-
vela, é: singularíssimo que 08
adverfúrios da situação pro-

sento — e que são os tespon-
súveis por aqueles e outros
feitos comprometedores do
bom nome de Santa Catarina
- estejam, agora, a ultrajar
a reputação de homens, cujos
atos felizmente não so 12

288 precedentes  condená-
veis, mas obedecem á nova
diretriz —administrativa. insti-
1 pela Revolução, 'gover-
90 0 00 66 1-
1 1 160 10 48 ti-

honestidade, que não
ar à mercê de insinuar
80-
:simas, que ferem as no-

vas avemas políticas e à pró-
1 1 social, 2 46 todo
homen que se preza devo ves-

 
1 1

1, perto,”

See RODA)
E Edital

0

10310

SANTA
RINA

601

Juiz: Dev. Alfredo voa0

ex-oficiv

0 CATA-

60 102 691
LAQA.
20 0 484.0

a Izabol Cunha 58201155
Florianopolis, 28 de agosto

de 1934.
O Es
Lutz

erivão
70752090

13.983

EDITAL

Qualificação

0

requerida

608Catarina

0 20.4 ELEITORAL

Juiz: Alfredo von Trom-
08
8600

Zaga. 3
Qualificados por
27 de agosto de 1934:

6.186 Albertina “Trilha,
6.187 — Carmen Costa Bittar, -
6.188 — Elizeu de Aguiar, 6189
João de Souza.

Florianopolis, 27
de 1934.

Luiz 01

despacho
de nº.

dê agosto

O Escrivão
0 12 020

(3.085)  



80810 -29 - 1934

BOL,ET

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

IM
ELEITORAL,
TRIBUNAL

: 0
Ata da sessão ordinaria
em 30 de junho de 1934

Aos trinta dias do mês de
junho do mi! novecentos o trin-
ta o quatro, às quatorze horas,
presentes os Exmos. senhores
8072.80-
03 41Mello Sobri-
0900 da Silva
Medeiros ilho, Heraclito Car-
0608 Adal-
0 Bolizavio Rainos, Henri-
que da Silva Fontes 6 0
de Moura Forro, reuniu-se em
308810 02 0 Tribunal
60 4 TJ 182 00
do Estado de Santa Catarina.
Abavta à sossão e lida a ata
da anterior foiamesma apro-
vala. O expediente constou da
leitura dos soguintes telegra-
mas o ofícios: Telegrama do
primeiro suplente do Juiz Elei-
torval de Cruzeiro, consultando
si.1409 420 cujos
processos foram remetidos a
83 Tribunal por irregulari-
dades podem fazer novas pe-
ticões ou aguardar solução des-
to Tribunal. Submetida a con-
8 4 0 do Tribu-
nal ficou decidido quo podom
fazer novas inscrições. Do mos-
mo Juiz Suplente consultando
so eleitores regularmento aqua -
12403 no ano passado e não
8610 no prazo legal, por
falta /de matôrial podem seo ins-
5061 804.6 a con-
82 ao Tribunal foi decidido
que podem se inscrever. Tolo-
grama do senhor doutor Juiz
Eleitoral de Lagos, comunican-
do que à vista da decisão do
Tribunal Suporior, baixou por-
taria designando o dia vinte 6
nove do corrente, das treze às
duatorze horas, e dias que fo-
rem necessarios para que do
logados 580 Republicana
05arquivo eleitoral.
Oficio do sonhor Secretario do
Interior e Justica comunicando
quê pelo Decreto numero 623,
de 26 de junho, foi adiado para
o dia 1º. de julho a instalação
do distrito «Alto Perimbó> do
município de Bom Retiro; ofi-
eio do mesmo senhor Secreta-
rio enviando cópia do0
n. 268, de 27 de junho, crean-
ando no Município do Curiti-
banos e distrito de «Lobon Bo-
8187. Requerimento de Claudio
Olavio de Campos pedindo um
40 42 para tratar de
interesses

—

particulares. Sub-
mótido à apreciação do -
bunal, foi decidido aguardar-
8 a proxima sessão. Pedido
de dia—Desembargador Medei-
081026366
para julgamento dos processos
103 257 261 e 345, sendo

6041

O Exmo. sonhor Desombaren-
dor Medeiros Filho com a pa-
lavra declara que na proxima
sessão a comissão da qual faz
parte apresentará o plano do
substituição dos Juizes Blieito-
rais. Julgamentos. Processo n.
257, relator o Ixmo. Deosem-
bargador Medeiros0 que
votou para que fossem os au-
tos conelusos ao Exmo. De-
sembaregardor Presidente. O 'Pri-
bunal decidiu com o voto do
Exmo. Desembargador relator.
Processo0 265, foi ro-
lator o Exmo. Desembareador
080 4vota para
que se remeta cópia do acór-
dão ao iComandante da Bate-
ria. O Tribunal decidiu fossem
os autos conclusos ao Dosom-
bargador Prosidente. Sendo
voto vencido o Exmo. sr. 6-
sembargador Medeiros Filho,
foi designado para lavrar o
acórdão o Exmo. Desembarga-
dor Carneiro Ribeiro. O Do-
sembargador Presidente apro-
senta ao Tribunal o processo do
do08646-
nezes, pedindo transferencia do
domicilio eleitoral. O Tribunal
decidiu que fosso o Procosso
remetido ao Exmo. doutor Juiz
Eleitoral da 10a. ZONA, PATA OS
devidos fins. O Exmo. Desem-
0 00 30
com a “palavra apresenta a
sugostão deserom os procos-
308 de transferencia de domi-
cilio eleitoral conclusos diro-
26 pela Secrotaria ao
ixno. senhor doutor Procura-
lor Regional; o0.-
980406
1116 08 mesmos devem sor ro-
vistos pelo "Tribunal. Nada mais
havendo a tratar foi encerra-
la à sossão e eu, Alcides Tor-
60 Secretario, la-
0 a presente nafa quo é assi-
nada pelo Exmo. Desombarga-
dor Prosidente.

(3.039)

Vistos, rolatados 0 disenti-
dos estes autos de consulta da
la 19º zona — São0
— em que é consulente o dr.
Juiz Eieitoral.

70 0forte
0 12 6 60 re
90 8 04-
toe região mandando apresentar
166 quinze corrente listas ofi.
ciais e sargontos alistaveis ex-
ofício, consulio a v. excin. se
prazo apresontação tais 18-
tas foi prorrogado. Atis, sauda-
ções. Lucas Bhoring — Juiz
6 197 70.
CONSIDERANDO que o ar-

180 37 40 .60 24.129, de
16 48 .1 do corrente ano, designada a presente sessão, determina que as listas dos

.6 er-ofieio devem
Ser enviarta de treis om treis me-
385 à contar da data do rete
rido60
00

mesmo sentido decidiu
1 Superior, como 86
no acordam de 22 de maio de
corrente ano, publicado no 30
letim 00 n. 48 pag. 795;
CONSIDERANDO, aind A

400 esto Tribunal Regional ros
060 108do dr.
Juis da 5º zona Campos
Novos 0 04de 4 do
pro ente mês, publicado no
Diario Oficial 0 8840 n. 133,

veu que as listas do qua-
10 ex-ofieio devom ser

enviadas ao Juiz 60
treis om treis moses, do sorte
que se ainda não é decorrido
08so prazo a contar da ultima
lista enviada, não 66 ou-
fras ser agora recebidas:
ACORDAM 261.) que

80 a referida autoridade ne-
nhuma lista ha

que no
111

6

enviou não
prazo determinado para a
Tecoprão: 2.) em caso co
rio 86 decorridos treis mosos
da data do 660 «da
primeira.

Florianopolis, 18 do agosto 
de 1934,

Tavares Sobrinho, Prosidento,
Medeiros Filho, Relator t

3978

5108 00860
estes autos da 111. ZONA, em
que são impuenanto o Partido
Liboral Catarinenso e impugna-
do Carlos.
66071 3208 do 'Tri-
1610 0co-
6 da impugnação,
visto0 8instruída com
os documentos que sa relacio-
nam com o proce da- ins-
crição impugnad: E. 1.933

pag. 2.247).
Florianopolis, 22 do agosto

de 1934,
Tavares Sobrinho, 566
Carneiro Ribeiro, rolator

(3.077)

 
 
 

e  disenti-
11. zona,

gnante o Par-

pugnado Bonedito Raneuetii,
ACORDAMos Juizes do Tri-

bunal Rogional não tomar co-
0da impugnação, vis-
0 não estar2 com os
docuwmontos que soe relacionam
com o processo da inscrição
impugnarda (B. E. 1.933 - pag.
2.247).

Florianopolis,
de 1934,

Tavares Sobr

22 de agosto

nho Presidente.
Carneiro Ribeiro Relator.

(3976)

Vistos relatados
dos êstes autos da
em quo são impu;

tido Liberal Cata:
pugnado Benédito

0

.
0008 3288 40-1
1 Regional não tomar co-

Página 3

0 re:
1

Qualificados por despacho do
28 do 606 3

6.19) Ary de Souza 093
1 6.191264 Cor-
reia o Silva, 6.192 Amantfins
Bastos, 6.193 Amorica 1664
de Moi: 6.194 041
74 6.195 Firmino Machado
4 56.196 6Vi-
eira, 6.197 Rosa Costa, 6.198
Wilfredo do Oliveira, 6.199 Ro-
401Republica (Galvão, 6.20)
Laura Soares, 6.201 Maria
Corrêa de0 6.202 08
8 046.203 Ro-
salina da Costa Maes, 6.204
Maria Fabia da Costa, 6.205
Rosalino Antonio Domingues,
6.296 Carolina Joaquina da
Silva, 6.207 Manoel José da Luz,
6.208 6Marques Trilha,
6.209 66 Alexandrina
4 46.210 Milton Lei-
fe da Costa, 6.211 10 Ma-
noel Firmino, 6.212 Maura da
Silva Mello, 6 2138 Osvaldo Sil
a, 6.214 Octavio Manoel da
Silveira, 6.215 Alfredo Sarto-
rato, 6.216 Camerino Mauricio
da Silva, 6.217 Adolpho-
ques, 6.218 Manoel José do
6 6.2192 -
ria de .6818 6.229 60
680 4 808 6.221 Ma-
ria Dutra de Oliveira, 6.292
João Felippe da Silveira, 6.223
João Manoel Ferreira, 6.224
180Francisea 08 Santos,
6.225 Florentina Maria Nunes,
6.226 Bemvinda Maria dos Pas-
sos, 6.227 Domingos Sergio da
Silveira, 6.228 Morcedes Cosmo
0 0060 6.229 30-
vinda Esther8 6230 Va-
1866.281 4-
thur Ferreira de Mello, 6.232
Bonto Francisco do

 

Medeiros,
6.233 Caetana Marcos de Jesus
e Sousa, 6.2848 -
na Martins, 6.235 460
Serafim, 6.236 160 Varella
da Rosa, 6.237 José da Silva,
6.238 012 06 6.239 6-
10 40 Mello, 6.240 Modesto da
Silva, 6.241 Zilda1
Sant'Anna, 6.243 Martina do
Costa.

Foi0 o dan. 6.942
do requerente Emidio da Sil
va, porser a cortidão de ba.
tismo posterior a 189),

Florianopolis, 1
de 1934.

0 509

170 1212470

9825 agosto  
inhecimente

1 0 Não est
|
| doeumento
60

0 57

1 0 Us

)

1

Ss 09 34

000

nada (13.

o

028 30

60 



Pagina 4

EDITAL DE INSCRIÇÃO
Região — Santa Catarina

DECIMA ZONA.0

Juiz: Dr. Alfredo von0

Escrivão: 90 12 0290

os fins
0480 e

Geral dos
Eleitorais,

Faço público, para
dos artigos 43 do
25 do Regimento
Juizes e Cartorios
que por êste Juizo e00
estão sendo processados 08
pedidos de inscrição dos se-
guintes cidadãos:

6.660 — José Xavier de Sou-
za, com 26 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificação re-
querida).

6.661 — Julia do Patrocinio
Albuquerque Miranda, com 58
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florionopolis (qua-
lificação requerida).

6.662 — Domingos Poluceno
dos Santos, com 29 anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito de Cachoeira (quali-
ficação requerida).

6.668 —0 Francis-
ca da Luz, com 36 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no

tri (qualiti-Tito de Cachoeira
cação requerida).

6.664 — Gervasio Manoel da
Cunha, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualificação
requerida).

6.665 — Dorcina Francisca
de Brito, com 39 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Canasvieiras (qualifi-
cação requerida).

6.666 — Otto Husadel Filho,
com 46 anos de-idade, com do-
010 60-
polis (qualificação requerida).

6.667 — Codolina Alves 0
Prado, com 28 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

6.668 -- Lucilia Corrêa Cor-
deiro, com 22 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

6.669 Amaro Francisco
Duarte, com 39 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (qualifi-
cação requerida).

6.670 — Germano Manoel da
Silva, com 185 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Riboirão (qualificação
requerida).

6.671 — Iná Costa, com 21
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Fiorianopolis (qua-
10 requerida).

6.672 —0 Ago,
18 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.673 — Maria Tomé Cordei-
10 0 20 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida). .

DIARIO OFiCIAL DO ESTADO

6.674 02 Hilda Rober-
80 0 22 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio (qualificação
requerida).

6.675 — Julia do Patrocinio
Corrêa, com 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
da).

6.676 — Ida Francisca de
Jesus, com 23 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).

6.677 Maria do
2 8de Souza,
com 32 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
08 420  -
rida).

6.678 Alayde Paula Albu-
4400 31 anosde idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque
rida).

6.679 Olindino Manoel da
Silva, com 25 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

6.68) Maria Helena Harnack,
com 28 anos 6 idade, com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida).

6.681 Maria
37 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

6.682 0Tecla da
Cunha, com 55 anos doe idade,

com domicilio eleitoral no
distrito do Santo Antonio (qua-
lificação requerida).

6.683 04000
Marques, com 27 anos de ida-

de, com 00 00 0
distrito do Rio Vermelho (qua-
lifieação requerida).

6.684 010 4 Fon-
0 com 33 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
008420 reque-
rida).

6.685 Julio Manoel Alves,
com 29 anos 4 idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

6.686 6 Leandra
Martins, com 18 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito da Lagôa (qualificação
requerida).

6.687 Lucas Mello,
anos de idade, com domicilio
eleitoral no distrito do Saco
dos Limões (qualificação -
querida).

6.688 Roberto Souza, com
60 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral no distrito da La-

tosario Pe-

Santos, com

com 19  
com | com 29 anos de

842 requerida).
6.689 Lidia Maria Soares,

idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

6.699 Manoel Fernandes de
Lima, com 30 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
0 do Saco dos Limões (qua-

1 120 requerida),

 

Emprestimos

60560 -29 -1934

catarinenses

4
2

Dentro de alguns dias o povo catarinense  co-

nhecerá, em detalhes, a origem e os males do Em-

prestimo Americano, contraído em Nova York, quan-

do Secretario da Fazenda o Dr. Adolfo Konder.

UM EMPRESTIMO DE CINCO MILHÕES DE DOLARES

que 0
RENDEU A IMPORTANCIA DE 20.263:773'5916

para eujo recebimento

DESPENDEU A IMPORTANCIA DE 12.032:000$000

ou sejam

59 1/2º% SOBRE O PRODUTO DO EMPRESTIMO.
(3.064)
 

6.691 Praxedes Julia do Nas-
cimento, com 18 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito do Saco dos Limões
(qualificação requerida).

6.692 Petronilha Rodrigues
do Amaral, com 32 4208 de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito de Santo Antonio
(qualificação requerida).

6.693 Adahiv João “Veixeira,
com 18 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito do,
Saco dos Limões (qualificação
requerida).

6.694 — Alexina Bernardes
com 19 anos de idade, com

domicilio eleitoral em. Floria-:
008 420 requeri-
da).
6.695— Marcolino Ramos da

Silveira, com 83 anos.de idade,:
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

6.696 -00 Cardoso Du-
arte, com 41 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis
trito da 64
requerida).
6.69740 Brincas, com 32

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lifieação ex-oficio).

6.698—Maria da Gloria Du-
tra, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

6.699 — Sergio Firminio de
Oliveira, com 22 anos de6
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

6.7001041com
39 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em YFlorianopolis
(qualificação requerida).

6.701 — Pedro0 Gou-
lart, com 36 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualifica-
0 requerida).

6.702 — Saturnino Oliveira,
com 59 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-
da),

6.703—Heitor Godinho, com
20 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

6.704 - 28 com
20 anos de idade, com domici-
lio eleitora! em Florianopolis
(qualificação requerida).
6:705-Herondina Izabel de

.88 0 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral: no dis-
0 400420
requerida). &
6.706—Sebastião João Porfi-

rio, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

6.707 — Maria Balbina Ber-
nardes, com 42 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).
6.708—Pedro Vitali, com 28

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Elorianopolis (qua-
lifieação requerida).

6.709--Adelina de Orleans,com
30 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Ri-
FER (qualificação —requeri-

da).
6.710 — Braulina Lima, com

29: anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito de San-
0 000 re-
querida).

6.711 Irene Vianna, com 385
anos de idade, com domici-
lio eleitora! em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.712 José da Silva, com
24 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

6.713 Mario Machado, com
24 anos de idade, com do-
milio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação —requerida). .

6.714 Patricio Freitas, com
91 anosde idade, com do-
micilio eleitoral em  Floria-
00 40  -
Tida).

Florianopolis, 25 de agosto
de 19384. O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga (3.053) 



Agosto - 191934

2014
DE OBRAS
PUBLICAS

EDITAL

0publica para
a eonstrução do prédio desti-
nado à Escola Modelo de
Aplicação em Florianopolis e
execução dos demais serviços
anexos.

De ordem do sr. engenheiro
Diretor de Obras Publicas,
devidamente autorizado pelo

6180 senhor Doutor
Secretario d'Estado dos Nego-
cios da Fazenda, Viação, Obras
Publicas e Agricultura, faço
publico, para conhecimento dos
interessados, que até o dia 18
de setembro p. vindouro, às 14
horas, esta Diretoria receberá
propostas em duplicata para

a execução das obras de cons-
trução do prédio destinado à

Escola Modelo de Aplicação,
3 000156 48 ser-

08 anexos, obras estas que
“constarão dos servicos abaixo
relacionados :
A — PRE'DIO— TERRAPLE-
8E04AS

1— Terraplenagem:
a— Escavacão —em

cha viva
6-60 no paíeo do

fundo, em uma parte
do pateo interno e

nas alas externas do
prédio 669ms3

1 2-600
436104 - +

680
na rocha para apa-
relhar as cavas eme-
tade no granito em

decomposição
h—Alvoeraria de grani-

to c/argamassa de cal
e areia 1:2

38—Paredes em alvena-
ria de tijolos c/arga-
massa decal e areia
1:3

41020 e rebôco:
a-—Interno c/argamas-

sa de cimento, cal e
areia 1:1:5 2

ro-
260083

2983

2983

46183

2.06282
— Externo c/argamas-
sa de cimento, cal e
areia 1:2:3 revestido
ce argamassa de  ci-

- mento e pó de gra-
0 14 6 48 to-

.380
“branca e outra cin-
zenta escura

5—Concreto armado. em
0 1238 para a
cobertura, escadas e
vergas
6Pavimentação:
a — Conereto simples em

traço 1:4:8 para os
pizos util do andar À

terreo, uma parte do 4
380 interno de re- 2 4
creio e . Closet 2883
530210 0 680

entabeirado, o/barro-

605ms2

9483

-8 mento

1TO 0IC!

c/ar-
gamassa de cimento e
2 13 08 1708
em concreto do re-
creio, salas uteis do

andar terreo e esca-
das0.0 para

perfurar)
4—0 a

côres nos W. C. c/ar-
gamassa de cimento
e areia

-320 40pizo
de entrada c/uma
ehapa de 0 la-

0
—Esgotos sanitartos:
a-—Canalização e res-
pectivos pertences, c/
manilhas de 4”

b— Canalização com tu-

bos de chumbo de
1 1/4" para escoa-
mento das pias atéa
Têde. O tubo da pia si-
ta sob a escada vai
até a caixa terrestre

-8008 do chumbo
d—Caixas terrestres
e—Canalização c/mani-

lhas de 2” c/perten-
cos, para escoamento

das caixas terrestres
f—Canos galvanizados
de 2” para ventilação

9-08 4 48
6608
4 6 1 147

-2.08 4
80 1

ces, de 80 01 den-
tro

13

14890008
vitais até a
reles:
a—Canalização0
de cimento de 4” c/
os respectivos per-
tences

b—Caixa de areia c/
0,50x0,80ms, em ci-
mento
-8 008

revestida c/argamas-
sa de cimentoe areia
(1:3), 0 pateo, ex-
terno

-00da
la de Aplicação:
1166 60
em alvenaria de gra-
nito c/argamassa de

cimento e areia (1:3)
exciuida 48 colunas e
as grades em con-
creto

b—Rejuntamento c/ar-
gamassa de cimento
e areia (1:1)

c-— Colunas em granito
e grades “em concre-
to armado, traço

(1:2:3)

0-0 0 10
Escola Normal e
em geral:
a—Escavação em
cha

b---Alvenariade granito

ro-

mento e areia (1:3) 89 9 18 to.

187

3 200088e ele.

383882

23.482

60882

8

488

rua Vitor -

265 ms

80 ms 1

Norte da
calçadas

60 ms 3

6282 de ci--

ms  

AL DO ESTADO

216 ms 3
100 ms 3

Rejuntamento c/ar-
gamassa de cimento
e areia 1:1 22282
-006grani-

to em grades em con-
creto armado (1:2:3)

f—Meio fio em grani-
to

9 0 das
661010-
tidos ou pedra brita-
da ec/ladrilhos super
postos argamassados
60 e areia
(1:3) 480ms2

vação
c—Aterro
d

4281

D—Mudança de posição da
escada de entrada da 0
Normal para obedecer ao
novo alinhamento:
a—Demolição da es-
cada existente e es-
cavação para a re-

construção
h—Reconstrução da es-
cada 628 em
alvenaria de pedra
argamassada c/cal e
areia (1:2). Pizo em
alvenaria de tijolos
c/argamassa de cal e
areia (1:5), revestida
c/argamassa de ci-
monto e areia (1:3) e
alizada c/nata de ci-
mento

As propostas

acompanhadas
408
400 00-

rios de idoneidade técnica, ten-
do em vista o que dispõe O
660 n. 23.569, de 11 de

dezembro de 1933 do Govêrno
Provisorio da Republica;
7 Esquadrias:

A— 862000.50
fixas c/ colocação,
etc.

16ms3

1

deverão vir
dos seguintes

Janelas 6200
050256068c/co-
locação etc.
— Janelas fixas c/
2,00x0 4, e1lo a mota-
46 80 vene-

71colocadas, ete.
Janelas basculan-

tes c/3,00x2,00 coloca-
das, etc.
— Janelas basculan-
tes, sómente na-
to superior e na infe-
rior c/4,00x2,00 ms,
colocados, etc.

— Janelas basculan-
tes, c/parte central fi-
xa c/6,00x2,00 ms. co-
locadas, etc.
— Portas de uma só
folha, inteivamente de
madeira lizas, com-
pensadas c/2,10x1,00
colocadas.
— Portas c/2,00x0,80
ms. nas mesmas con-
dições da letra ante-
rior.
— Portas c/1,90x0,80 1
nas mesmas condi-
ções da23 8 .
uma bandeira 61 08985050 ms.eolo-

170581

4 12

6na 3

cação e e:

 - 08 190060
ms. nas condições da
1 9 colocação e
etc.

— Portas simples c/
1,80x0,60 ms.

| Porta da ontrada
c/2,50x1,80 ms, con-
fórme planta, 'c/uma
bandeira de 1,80x0,50
ms.

Escadas externas
em granito lavrado,
com degraus de 030x
0,164 ms.
— Obras de imper-

60 nas co-
borturas, inclusive na
da entrada:
— Concreto leve c/
argamassa de cimen-
to e casca de-
gão queimado (1:8)
para isolamento e de-
clividade
— Revestimento c/-
argamassa de cimen-
to e areia (1:3) c/1
cem. de espessura

e — Camada de asfal-
to, 0003 ms. do
espessura 655082

10 — Diversos:

a — Condutores de co-
bre n. 12. c/ 12 ems.
ediametro
— Tdem c/ 8 ems. de
20
- Revestimento das
paredes dos W. CC.
até 1,50 ms. de altu-
ra c/azulejos estran-
geiros argamassados
60 1 6
11.525

4 - 000 4 es-
cada em canos de
forro galvanizado

e — Rodapés em ma-
deira c/0,10x0,03

7 - 8046-
600 pau-
lista

g — Gateiras. em ferro
forjado de 1/2" c/0,20x
0,15 me.

h — Rebôõco c/arga-
massa de cimento e
1:3) inclusive pintu-
ra c/asfalto de mm.
de espessura, para
isolamento das Dpa-
redes do prédio, nas

partos aterradas, con-

tra humidade.
i — Canos galvaniza-
dos de 1” para guar-
necimentos das jane-
las da escadaria

j — Mastro para ban-
deira, em madeira,

com acessorios
1 — Pintura:

a — Caiação interna à
cóla

b — Pintura a 0160 2
tres demão nas por-
tas, janelas, fôrros,
corrimão da escada e

— Instalações de
agua, sendo o abam-

2883

655082

1

 06 0 



6

800 4 Es-
Lola Normal:

a — Canalização de 1”
do 80 aos

W. 0. e/vpertonces
bh — Canalização de 3/4"

c/pertonces, para de-

rivação aos lavato-
Tios, mictorios, cai-

xas de 488 in-

clusive para o W. C.
sito sob à escada
| Cana06 1127
66 para à

distribuição 20 mi-
ctorio
— Lavotorios de fer-
ro, esmatiado, n. 39,
nacionais, c/ tornei-
ras niqueladas. 5
b) documentos —comprobato-

Trios de idoneidade financeira;
608das Ya-
78 Federal, Estadual o Mu-
nicipal;

d) certidão provando o depo-

sito feito nos cofres 40 10
ro do Estado da ca 3 de um
conto de réis 190995999. em
moeda corrente do país ou em
titulos da divida pública do Fs-
tado;

e) orcamento0 de
acôrdo com os serviços acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
08 proços unitarios compostos.
As propostas serão abertas

no dia 18 doe. setembro p. vin-
douro, ás 14 horas, no gabine-
te do Diretor, em presença dos
proponentes ou de quem os re-

8600
duas vias, uma das quais devi-
damente. selada, em8
Techados oe lacrados, nas quais
declarem:

a). as. condições 400-
to da importancia pela qual se
comprometem realizar os ser-
108

0 prazo para a conclusão
das obras;

c) à quantia correspondente
à caução que será depositada
08 005 40 100 40 Es-
tado para garantia da boa exe-
cução das obras-e conservação
das mesmas pelo prazo de um

ano, a qual não poderá ser in-
60 3 1009 400 40 con-
trato.

Os serviços deverão ser exe-
cutados de acordo com o, pro-
jétoe as. especilicações dos ma-
teriais empregados em consíru-

ção, existentes nesta Diretoria,
0106 030850 —poderão
obter das nove às 17 horas dos
dias uteis o; esclavecimentos
de que nocessitarem.
Ad propostas deverão. ser es-

eritas com toda à clareza, sem
9248 78 entrolinhas
0 100308 11
natureza (que causem duvidas
de modo & parmitir. sobre as
mesmas um. juizo perfeito.

O 002 proposta
fôraceita e deixar de assinar
o respectivo contrato dentro do
prazo de sefe dias a contar da

44 ms

43

3 18

TTBA

|
l
|
1

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de5

Colonização
INSPETORIA DO 4º DIS-
0

6

Do ordem do sr. engenhoiro

60 do 1 3 o Coloniza-
ção, faco público; à quem inte
Tessar possa, quo durante o pra
zo de 60 dias, à contar desta

data, se acham nesta, Enspeecto

ria afim de que sejam rotira
dos pelos resvectivos titulados
mecdiante pagamento de emolu-
mentos e selos devidos, os tifu-
los definitivos do terras abaixo
descriminados.
MUNICIPIO DE LAGES
060 de Castro,

sous filhos egenros: Relativo à
area de 31744948 m2; excesso
de seu quinhão verificado na
Fazenda do Figueredo e expo-
dido em 29 de dezembro de
1923.
00 Muniz de Monra: Um

relativo á area de 796.373 m2.
e outro ado 500.009 m2, condo-
minos da antiga posse por Gar-

lota Joaquina de Liz o outros,
fundos da Fazenda de Santo
Antonio do Caveiras, districto
de Painel, expedido em 14 de
agosto de 1923.
Paulo Daniel de Liz, Honora-

to Felisbino de Anhayva, Lucia”
no Rodrigues de Jesus, Manoel
toiz de .788 e dois hovdeiros
filhos de Joaquim 501308
Umrelativo à area de.....

6.489.484 m2, pertecondo ao pri-
0 5.458.419 m2, ao. segundo
255.339 m2 ao torceiro o ao
quatro 330.519 m2 cada um e

ao quinto 1.583 112 640
em 14 de agosto de 1923, fun-

dos da fazenda de Santo Anto-
nio do Cavoiras, condominos da

antiga posse por Carlota Joa-

quina de Liz o outros.
Lucidorio 108 0010 030

640 0061000 1068
Coelho, Adelina Lopos Coelho
61006100 Amaran-
tes:
Um relativo à area total de

734.543 2 6208
meiros, segundo, terceiro equar
to, a are de 73.4552 a casa
wn ea ultima de 440.7232.

pedido em 14 de Agosto de

fundos da fazenda de
8 Antonio do 0273

condominosda antiga posse por
Carlota Joaquina de Liz e ou-
tros.

de um conto de réis 19905999
depositada nos cofres da repar-
tição acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se

6 406710 0 direito de recusar
todas as propostas, caso ne-

ninuima satisfaça aos interesses
do Estado.

o

18 de agosto de 1934.
Manfredo 8. Leite data da notffieação6 Fesou-

70 do Estado, porderá a eauçã

Encarregado do Ex nediente
(2.901)

Diretoria de Obras Públicas

40 0 prazo acima estipu-

lado e não sendo os titulos re-

860805520405 se”

Irão devolvidos 4 Diretoria de

| Terr
viidos efeitos.

E para que1400 alegue

010 0 04 rente em

livro proprio 0 614 0

| para publicação do Diario Offi-

cial e afixação nos logares mais

públicos do Municipio de Lages.

Inspectoria do +”. Distrito de
Terras e Colonização em Lages

nos 28 do mês de julho de 1934.
impedimento do Inspetor.

Oscar Amancio Ramos
Auxiliar

(3.040)

| EDITAL N. 40

No

Do ordem do Sr. Ernconhei-
ro Diretor de Terras e Loloni-
0 transerevo abaixo, para
aque cheguem ao conhocimonto
de quem interessar posta, 8
disposições dos artigo: 1 6 12

do eapitulo 11 0 880 mento

baixado com o decreto nº 46,
de 11 julho do corrente ano:

Arto 11— Fica mareado o pra:
70 4 dois anos, a contar da
publicação dêste regulamento

parva, dentro dele, o3 863608

0 010108 10 os

0850 -291934
 

Ordem dos Advoga-
dos do Brasil

Ã | Secção do 2200 de Santa

3 o Colonização parva os de-| 22

-50 2 02000118

EDITAL

Ordem dos Advoga-
dos do Brasil, na Secção
desta Capital, faz saber,
para os fins do decreto n.
29,478, de 20 de fevereiro
de 1933, que reyuereram
insericção no quadro respe-
etivo os bachareis Julio
0666
niel Galvão Batista,
6 membro da

Ordem ou interessado po-
derá representar,documen-
40os can-
4105 520 no
prazo de cineo dias uteis,
a contar do conhecimento
do presente edital.
A inserição poderá ser

cancelada por perda ou
66de qual-
quer dos requisitos dos ar
05 12 2 15 40 20

À

 posseiros de aque trata o arti-,
0 17, do decreto nº 66, de28|
de outubro de 1931 666
rem à respectiva Inspetoria do |
Terras o Colonização a legiti- |

macão de suas posses. |
9 128 908808 e sesma-

rias56280 10-
rom requeridas no prazo legal,
serão consideradas 2e
de nenhum ofeilo, passando a
gor consideradas posses erimi-
nosas e, reste caso, deverão
sor descriminadas administrar
tivamente, à revelia do possei-
TO Ou sesmeiro.

Tl! para que se não alegue
ignorancia lavrei 0 presente
edital em livro anvopriado, do
qual extraí cópia para-
cação no <Diario Oficial do Es-
tado>, tendo sido autorizadas
as Inspetorias de Terras e Co-
lonização a lavravem outros,
em identicas condições, cujas
copias farão afixar nos lugares
mais públicos dos municípios
Sob Sua jurisdição.

Diretoria de Terras e Colo-
nização, em 25 de julho de 1934.
8 0

.86.408(2.090)

1

O Doutor Adalberto0
Ramos, Juiz Federal da Secção

do Estado de Santa Catarina,

na forma da lei, etc.
Faz saber aos que o presente

edital com à prazo de (3) tres
dias virem, e dele conhecimen-
0 tixerem, que no dia trinta
(30) do corrente, às quatorze
horas, na frente da Justiça, Fe-

deral, à Praça 15 de Novem-

0 .9 o porteiro dos. auditó-

 

decreto.
Florianopolis,17 de Xgos-

to de 1934.

Pedro de Moura Ferro
5660

(378)
 

0 pregão de venda 6.4
tação à quem mais der e maior
lanço oferecer, 08 seguintes
bens:— 1.) -Cincoenta e duas
e meia caixas, contendo quero-
zene marea «Sol», avaliadas 4
trinta mil réis cada caixa e

todas pela quantia de 1:;5755000;

2,). Oito. tambores contendo ga-
zolina, avaliados à duzentos e

oitenta amil réis cada um e to-

4821 6 10059005
3. Um tambor de gazolitia, a-

valiado 0 25050002 4 Três

caixas contendo polvora, avi

2 6caixa por sessenta

mil réis e tod: pela quantia

de 180$000. es bens foram

salvos do0 do hiate

1 806 8 achara

em poder do depositar Fran

cisco Jacinto de Medeiros, —Oon-

de pódem ser examinados. E

para que chegue conheci-

mentode todos, mandei. expedir

o presente edital, que será pu-

blicado e afixado na forma da

lei. Dado e passado nesta cida-

de de Florianopolis, Capital do

Estado de Santa Catarina, aos

vinte e sete dias do mês de

agosto de mil novecentos e

trinta e quatro. Eu, Carlos
Miguel Koerich, escrivão que

datilografei e subserevi. (a)

Adalberto Belisario Ramos, Juiz

Federal.

ao

Está. conforme

Carlos: Miguel. Koerich rios déste Juizo trará a públi- (3R5D) 



80510 -29 -1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7
 

TESOURO DO ESTADO DE |
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 28 de agosto de 1934

RECERBINENTOS

Saldo do dia 27

Receita Orçamentaria
e

9026048600

4
06
Renda da Ponte412 02 27
Caixa Economica do Rio de Janeiro

Recebido por: intermedio do Banco do
Brasil

Depositos de diversas origens
860

Montepio
00 4 80

13195500
3: 38500

1.000.0008000

767000

58700

1.9050305300

4 6 4 3 8 9 1 0 8

60

Secretaria do Interior

08 Reinisch, concertos em diver-
S36H$600808 1108 40 Palacio

Secretaria, da. Fazenda

a re-0504com,
Portomessa de estampilhas pará

União :
Nelson Teixeira, concertos em 3 ma-
446 660
e no motor do anto da Secretaria
3 9
084 .0660 160 4
02 4 0054
6 8

Decreto n. 35. de 5/6/934
“Ernesto Greehi, pela construção 0

. . 46 82 entre o 3610
Agudo e Vargem da Penha (Fpolis-
Laguna,

Dr. Nerí Kurtz, para
80808
Policia com o automovel]
propriedade

Montepio.
Emprestimos. à 3 contribuintes
“Saldo na tesouraria para o dia 29

825600

735000

24768100

76708000
indenização de
Chefatura. de

de sua
20008000 1230153700

41805000

1.891:4128000
80

1.905:03085300

50462na Tesouraria e nos Bancos do Brasi
e Nacional do Comércio

Para 6080 4 6808
Para. Fundo Escolar

Para Montepio:
Total 4266998309

Menos depositado nos Banços em
64 3941178900

Para compromissos externos.
2 48040 Estado

01 Rs.

3215815400
781100

0 0.1 Lino 80

0460 06 Tesoureiro

VISTO: João Silveira de Souza Sub10 303

17950786441
34878450

6 8060

1 104 5.0 
8359595.

12.2421938100 406068811

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

—EEE—
0 da Tesouraria,

agosto de 1934

RECEBIMENTOS
0 do dia 27 (em 61

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda4

Imposto de industria eprofissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veíentes
Imposto de const. e reconst.
Taxa sanitaria
Taxa de expediente

Renda04
Laudemios
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida. ativa

Multas por móra de pagamento
Taxa de uumeração

Receita, com aplic, especial
Adicional de 1097 sobre à Renda

Tributaria hoje arrecadada

ento no dia 28 de

2014159151

15355000
668000

18009

125500
375300

55585500

508000

920132 1

53638300

555650

2137181014

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de Apolices, pago do 1. semestre de 1934
Brasilino Araujo, serviços na estrada do Ribeirão
Leonidas de Souza Medeiros, pequenas despesas
01 & Cia, sua
BALANÇO

1 798200
308000
1298800
56050098

20472101

3218

4fatura 75653

7  

60 dos saldos
Disponivel

bm4

No. Banco Nacional do Comércio
Conta n. 1

20:4728104

-3418385090

GS:606

Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

00n. 4 (Para resgare de
juros em atraso de 1932)

17:0328151

70153900

6
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

 
Prefeitura do Município de Florianopolis, 28 de agosto de 1934,

5 O. P. Machado
Chefe da Secção de vVontab.

(3.074)
Tesoureiro

 - =

0.006 40

dias à contar da data. da vaci-
nação anti-rabiea.

Os animais de tração que
82 0 16
0 12 0 destino. à, Capi-
10-52-
dos aos0 68
evitando o seu contato com. os
pastos e bebedouros de animais
sãos.

08 08255078 56140-
cadas as penalidades legais.

Fazenda Modelo: «Dr. Assis

Brasil», Trindade, 21 de 8080
de 1934.

Serviço: de Expansão
01

Inspetoria de Industria
Animal

EDITAL N. 3
De ordem do sr. diretor des-
Serviço, torno público à

possa, que, 4
partir desti data, tornam-se
jextensivas aos equinos, asini-
nos e caninos, que se destinam
à Nha, as medidas aplicadas
aosbovinos.

O, transito. das 7. 7. 4
de Tndustria

Sousa

Animal
2.989

referidas  685-
Inspetor guia fornecida por esta Inspe- 



6 8

2 51004.

Tesouro Nacional no

Estado ep Sana

Catarina

Administração do XNDomi-

nio da União

De ordem do Sr. Dele-
gado Fiscal, torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Oscar
Martinho tohn requereu
em petição datada de 18
de Setembro de 1933, o
aforamento perpetuvu de
um terreno de marinha,
situado no Largo 13 de
Maio, nesta capital,medin-
40 11.40 4 frente, com
5 5 00-
608-00 11-
80 13 4 Maio; fundos com
o Quartel da Guarnição
Federal; e pelos lados com
Alfredo Tibureio e Irineu
Monguilhoti.

Em virtude de teremsi-
do ouvidas, sem impugna-
68004 Repartições de
que tratam os artigos 3,
e 4. do Decreto n. 4.105.
de 22. de Fevereiro de 1868,
vai ser deferido 0 reque-
rimento do mesmo senhor,
si dentro do prazo de 30
dias, a contar desta data,'
nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Dele-
gacia que impeça a con-
cessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16. do ci-
tado Decreto, sendo que,
depois de expirado o dito
prazo, nenhuma impugna-
ção poderá ser mais toma-
da em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
ramento do terreno acima
descrito, si em qualquer
tempo fôr constatada a
existencia de areias mona-
ziticas ou metais precio-
Sos.

Administração do  Do-
minio da União, em 25 de
Agosto de 1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(379)

30-5

renda

Delegacia 61 do Te-
souro Nacional no Estado

de Santa Catarina

do Dominio
União

Administração
da

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para eo-
0 08 680
que a sra. Maria José 60-

ne requereu em petição data-
da de 26 de janeiro de 1934, o
afôramento perpetuo de um
terreno de marinha, situado

no Largo 13 de Maio, nesta
Capital, medindo 10,m35 de
fronte por 33 do fundos, com

8 888 006
Frente ao Largo 13 de Maio,

lados com a Travessa Lourei-
ro e Rodolfo Batista de Avau-
jo e fundos como terreno alo-
dial da requerente.

' Em virtude de ferem sido
ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-

tam os artigos 3. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
o' requerimonto da mesma se-

nhora, si dentro do prazo de
'30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-

esta Delegacia que
pretendi-

artigo

sen ar

impeça à concessão
da de acôrdo com o

16 do citado Decreto,
.que depois de expirado 0
dito prazo, nenhuma impu-
gnação poderá ser mais toma-
da em consideração por esta

Delegacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima descri-
.to, si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
95078 06
preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 10 de agosto de
1934.

| Silvio Dias Fernandes
1 Escrivão do Registro
1 (354)

30—11

2aaa à

Força Pública
Administrativo

EDITAL

De ordem do Sr. 'Lenente
Coronel Presidente do C. A. des-
2 62 faço público, para o

. conhecimento de quem possa
16084serão vendidos

hasta pública, no dia 29
do corrente, às 11 horas, no
pasto de propriedade do sr.

| Francisco Roberto, no Municí-
| pio de Biguassú. onde se acham,

| tres (3) cavalos 2

a esta corporação.
! Secretaria da Fôrça Públi-
ca, 13 de Agosto de 1634.

Conselho

Í João 0 Mendes
11º Ten. Ajudante e Secretario

| (2.948)

DIARIO OPICIATL DO ESTADO

sendo |

 

Ministerio da Ea

7
0

Delegacia 6 do Tesou-

ro Nacional no Estado de

Santa Catarina

Administração do0

da União

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torne publico, para co
nhecimento dos interessados,
que o sr. Agustinho Hermes
da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1933 0 600
de um terreno de inarinha, si-
tuado no Largo 13 de Maio,
nosta Capital, medindo 6,m89
de frente, po” 33 de fundos,
com as scguntes confronta-
ções: Norte, Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Iede-

ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao 028 0 10
13 de Maio.
Em .virtude de terem

ouvidas, sem impugnação,

das as repartições de que
tratam os artigos 3' e 4º do
Decreto n. 4.105, de 22 de fe-
vereiro de 1868, vae ser defe-

rido o requerimento do mes-
mo senhor, si dentro-do prazo

de 30 dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia
que impeça a concessão pre-
tendida, de acôrdo com o arti-
go 16 do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado 0
dito prazo, nenhuma impug-
nação poderá ser mais tomada
em consideração por esta De-
legacia. -

Ficará sem efeito o afôra-
mento do terreno acima des-
crito, sí em qualquer tempo
fôr constutada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União em 10 de Agosto de
1934.

sido
to-

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

30—12 (353)
— 60

Delegacia Fiscal do

Tesouro Nacional no
Estado de Santa |

Catarina

Administração do Domi-

nia da União

De ordem do Sr. Dele-
80 Fiseal torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Jacob
Jorge José requereu em
petição datada em 29 de
Dezembro de 1932, o afo-

05029 19 34

04 84-
dual de 0-|

| nopolis
IMPOSTO DE INDUSTRIAS

E PROFISSÕES

| (2' SEMESTRE)
| De ordem do snr. Coletor,
torno público que, durante o

| corrente mês de agosto, se pro-

| coderá nesta Coletoria a co-
| branea do imposto acima, rela-
fivo ao 2º. semestre do corren-

cio.
Ose contribuintes
30 808
dentro do prazo acima, pode-

rão fazê-lo nos meses de se-
0 00 respectiva-
mente, com as multas de 10 e
2) %.
Terminados os prazos acima

citados, 80828
tidões para a devida cobrança
executiva.

Coletoria Estadual de YFloria-
nopolis, em 1º. de agosto de 1934.

Francisco Bichele Barreto
Escrivão

(2.668)

que não
pagamentos

 

ramento perpetuo de um
terreno de marinha, situa-
do à Rua Conselheiro Ma-
fra, nesta capital, medin-
do 6m,55 de frente, extre-
mando ao Norte com a
Rua Conselheiro Mafra, ao
Sul com a Baía Sul, a Les-
te com o predio n. 41 e ao
Oeste com o predio n. 45.
Em virtude de terem

sidos ouvidas, sem impug-
nação, todas as Reparti-
ções de que tratam os ar-
tigos 3. e 4. do Decreto n.
4,105, de 23 de Fevereiro
de 1868, vai ser —deferido
o requerimento do mesmo
senhor, si dentro do prazo
de 30 dias, a contar des-
ta data nenhuma recla-
mação fôrapresentada nes-
ta Delegacia que impeça
a concessão pretendida, de
acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma im-
pugnação poderá ser mais
tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
000
descrito si “em qualquer
tempo fôr constatada a
existencia de areias mona-
ziticas ou metais preciosos.

Administração do Do-
minio da União, em 23 de
Agosto de 1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
3038 (380)  



80850 -29 1934

do Rio do

DIARIO OPICIAL DO ESTADO

Prefeitura do Municipio
5

Balancete da Receita e Despesa, relativo
ao mês de junho de 1934
Receita Orçamentaria

1 Renda Tributaria
1) Industria e profissão, T. A.
2) Imposto domiciliar urbano e rural,
. 0.

3) Veículos e placas, T. E.
4) Li88 7. EF.

5) Aferição de pesos e medidas, T. G.
8) Gado abatido, T. H.

11148
11) Multa por infração

» 12) Multa por móra de pagamento
» 13) Cobrança da dividaativa

Responsaveis
Recebido por estetítulo

Escolas Estaduais
Rec. do Estado para pagamento dos alu-

gueis dos predios onde funciouam as
escolas estaduais

CAIXA
Saldo do mês de maio

Despesa Orçamentaria
DESPESA ORDINARIA
10

1) 80 do Prefeito
2) Vencimento do secretario

» tesoureiro
» porteiro
7 intendente de Taió

) j » » » Pou-
80 Redondo ;

8) Vencimento do intendente de Trom-
budo
B Fiscalização

9) Vencimento do fiscal geral
» 11) » o 7 de Pouso Re-

400
12) Vencimento do fiscal de Trombudo

0 Diarias, transportes e mate-
rial de expediente 1

13) Pago Walter Baumgarten, por uma
viagem a Blumenau em objeto de
serviço desta Prefeitura

» 15) Idem Otto Demarchi, impressão e
publicação editais, portarias ns. 617,
639 e 684

16) Idem Rosa Rousseng, vence. junho
17) Alugueis0 864

de Taió e Pouso Redondo
III Instrução Pública

1) Vencimento do inspetor escolar e
agricola

2) Transporte 4010
3) Pago Luciana Q. da Silva, venci-
mento dos meses de maio e junho

Idem Leocadia Campos, vencimentos maio
Idem Beatriz L. da Silva, vencimentos
maio

Idem Francisca A. Feijó,
maio

$ 4) Idem Etelvina O. Benthien,-
mentos maio

Idem Maria Carpes Oliveira, venceimen-
tos abril e maio

Idem Mercia A. Clauberrg,
maio

Idem Ernesto G, Hunbehaun, véncimen-
tos maio

Idem Mario Fragoso, vencimentos de abril
Idem Amelia Q. da Silva, vencimentos
maio e junho

8 5 4 Manoel A. Monteiro, venci-
mentos maio

Idem Helena

vencimentos

60

Rodrigues, vencimentos

1:2608000

16:1758800
554000
63885000

11810000
22608300

30000
2408000

1:518$800

23:6988$100

17855800

1208600

1.7858000

2314558270
0.797 50

65058000
5008000
4008000
1008000
2005000

200000

2008000

3508000

150000
1508000

165200

1736000
658000

608000

4008000
508000

2608000
1305000

1305000

13058000

1108000

"2208000

1108000

60000
848400

2208000

908000

22508000

6508000

3148200

 

maio à junho
Idem Ida Freiner,
junho

$ 6) Idem Alberto Hamann, vencimen-
tos maio

Idem Augusto Dellagnola,
fevereiro à maio

Idem Magdalena Debarba, vencimentos

maio
Idem Maria

e maio
Idem Emilio Hass, vencimentos feverciro

à maio :
Idem SantaFloriani, vencimentos maio
Idem Arthur Stupp, vencimentos janeiro

0
Idem Paulo Laguna Souza, vencimentos

abril e maio
Idem Ignez Depiné, vencimentos abril e
maio

Idem Bernardina
janeiro à maio

Idem Maria Marques, vencimentos junho
7 4 Rep. Telegrafos, telegramas

e selos, conf. port. 604
Idem Otto Demarchi, nota material expe-

diente, conf. port. 616
Idem Alberto Entres, fatura material es-

color, conf. port. 625
III Higiene e Assistencia Pública

$ 2) Pago Ernesto Schoenau, serviços
de veterinaria prestado em varios pon-
tos do Municipio, conf. port. 622

Idem Conrado Wagner, por medicamen-
tot fornecidos a indigentes, port. 577

Idem João Francisco Cardoso, auxilio
para tratamento de saúde, port, 580

Idem Manoel J. Silva, 1 carrada de lenha
a indigente Maria Branquinha

Idem Joaquim Santos, auxilio para tra-
tamonto de 1 filha, port. 641

Idem dr. Nilo Saldanha0 trata-
mento de indigentes encam. pela Pre-
feitura, port. 651

1 Agricultura
8 1 Pego José Kargel, cultivo 2.000
mudas arvores arborização da 0
port, 576

Idem Felipe Frenzel, transporte da esta-
ção de Jaraguá a esta vila de 10 sácos
semente aveia e 10 ditos centeio, ports.
578 e 648

Idem Alfredo Janhke, atixilio à planta-
ção de amoreiras, para cultivo bicho
da seda, conf. ports. 624 e 682

vencimentos abril à

vencimentos

abril07 vencimentos

Campos, vencimentos

Dágina 9

1808000

2708000

605000

1208000

305000

1208000

1608000
608000

1258000

120000

1208000

2008000
605000

88000

135100

2228300

1548000

564100

108000

6000

208000

2458000

804000

1278500

150000
7 Despesas Policiais e Judiciarias

8 1000
7 2 7 carcereiro, junho
» 3) Pago Otto Demarchi, publicação

editais convocação jurados, port. 615
Idem Augusto Brandes, fornecimento
medicamentos a varios presos indigen-
tes, port. 680

Idem Bernardino Silva, delegado de po-
licia, despesas com uma deligencia. em
Lontra, para abeêrtura de inquerito,
portaria 634

Idem Arcangelo Bazzanello, serviços
prestados na Delegacia de Policiá,
portaria 658

VI Iluminação Pública
S$ 1) Pago Empresa Luz e Força, forne-
cimento luz às sédes desta” vila, Ta-
boão, Matador e Lontra, meses março
e abril, port. 603

VII Obras Públicas
1) Vencimento do engenheiro fiscal,
mês junho

2) Pago dr. Vicente Gervasio, por
uma publicação no vespertino «O Povo»,
de São Paulo, na edição especial dedi-
cada a Santa Catarina, de dados que
se relacionam a êste Municipio, port.
575

Idem Aniceto Leite, 22 dias serviço na

200$000
120000

22000

508000

500000

10008000

38628800

4918100

30748500

489600

8928600 



   

 

10

remodelação do predio da Prefeitura.

port: 579
Idem Albino Moser, 4 1/2 dias servicos

reconst. do predio da Prefeitura, port.
.602

10 866 0 040-
rização 814, referente à 6-
ção de estrada em Pouso Redondo,
port. 606

Idem Victor Buhr, feitio 2 86

terras para Prefeitura, port. 607
Idem Frederico Geismann, folhas de ser-

viço do mês de maio, port. 608
Idem Vitor Garcia, folha serviço extra-

ção de macadame, mês maio, port. 609
Idem Mario Dorigatti,8 viagens
pelo0 do Municipio com o sr.
Prefeito e funcionarios da Prefeitura,
a serviço de inspeção e revisão lança-
.08 0. 610

Idem Paulo Witte, 1º prestação da com-
pra de 1,70) mts.2 de terras nesta
vila, port. 614

14Leopoldo Forbici, por conta da auto
rização 797, referente 4 construção 1

boeiro, port. 62
Idem Francisco Silvano, alargamento um
08da Fruteira, extensão
100, mts., port. 626

Idem Manoel Bernardo, 1 dia servico
Prefeitura

Idem João Vanzuita, 4 dias serviço na
reconstrução do predio da Prefeitura,
port. 629

Idem Francisco Gonçalves, um cabo de
aço c/145 mts. para a balça de 0-
38 port. 632
1 Francisco Sarcella, consertos na

estrada Serra do Braço Laurentino,
defronte as terras de Luiz Sacani,
port. 635

Idem Luiz Loosi, construção 1 boeiro
madeira e 16 dias serviço em conser-
tos de 700 mts. de estrada de Braço
Laurentino, port. 627

Idem Felipe Frenzel, transporte de 13
caixas da estação de Jaraguá vindas
de Rio Negrinho, contendo mobilias,
port. 636

Idem Ernesto Seide, conserto 1 boeiro
na estrada geral Subida Lontra, port.
638

Idem Ricardo Reiner, folha de serviço
do 88 de maio consertos de ruas na
séde, port. 637

Idem Leopoldo Voigt, fornecimento de
gasolina e oleo para autos em serviço
Prefeitura, port. 6383

Idem Willy Witte, 1/2 dia serviço em
conserto de um boeiro defronte terras
Rodolto Koth, port. 619

Idem Pedro Murara, construção 1 0
provisoria sobre o Rib. Borboleta, 1
ditó sobre o Rib. Gabiroba e 1 boeiro
de madeira defronte terras de João
Bertolli, port. 640

Idem Erich 82 801 cánoa, 2 re-
mos, 6 prauchões, 1 maço pregos e 1
dia serviço na balça de Cobras, port.

— 642
Idem Vicente Staloch, construção um

boeiro madeira defronte terras de Fre-
480 8c varios cons. esirada
Cobras Sul, port, 643

Idem Graciano Boto, por conta da aut.
772, referente à const. de 1 boeiro
madeira e uma ponto provisoria, na
Trente das terras de Luiz Rocha, port

— 644
16 “Leopoldo 06 por conta da

aut. 797, referente à const. 1.  boeiro
pedra na estrada Rio do Sul, marg.
esq., port. 646

Idem Companhia Paul, varios forneci-
mentos para 4 0predio

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

1105000

458000

T258000

1978900

1:6458500

2:9508800

6008000

2:2508000

3508000

815000

58000

208000

3508000

485400

14658000

1868500

68000

39395000

311500

38000

1438000

858000

665000

495000

15050090

 

Prefeitura e um reboque da 6 de
Laurentino à Toca Grande, port. 647

Idem Leopoldo Jost, fechaduras e outras
ferragens fornecida à reconst. Prefei-
feitura, port. 649

Idem Cerillo Minelli, consertos nos ar-
marios e mesas da Prefeitura, port. 650

Idem Batista0 808-
tados à reconstrução da Prefeitura, na
secção de fiscalização e consertos de
calhas de zinco, ports. 455/56

Idem Walter Budag, ferragens para con-

sertos de uma draga, port. 653
1 Augusto Werninghaus, ferragens

diversas para reconstrução de dragas,
port. 657

Idem Ricardo Wiehmann, tabous e sarra-
fos fornecidos à intendeneia de "Taió,
port. 697 2

[dem Alano Muniz, viagem a esta vila
a serviço do distrito de Taió, port. 696

Idem Roberto Wagner, serviços presta-
dos em Taió em fiscalização estradas
e obras púb., port. 695

Idem Alfredo Morais, folha de servico
na séde de Tais, referente mês junho,
port. 69:
4 00000800

trecho estrada em terras Leopoldo Ja-
cobsen, port. 690

Idem Roberto Wagner, construção 4 bo-
eiros no distrito Taió, sendo 2 defronte
terras de viuva Baasch e 2 defronte
terras Luiz Woller, port. 691

Idem Bonifacio Carara, const. um boeiro
pedra nu séde distrito Taió, port. 689

Idem Nicolau Ronehi, abertura uma va-
1 6360 mts. e abaloamento 27
mts. estrada em Rib, da. Vargem do-
fronto terras de Arthur Moratelli,
port. 688

Idem Otto Bein, construção 8 003
estrada de Pouso Redondo — Taió,
port. 661

Tdem João Nunes, 11 1/2 dias0
estrada fundos Rib. Mirim Doce, port.
663

Idem João Koch, construção um valo c/
120 mts. ext. distrito P. Redondo,
port. 663 A

Idem Dittrieh Irmãos, um rolo arame
farpado para sercar à area terras onde
está edificada a intendencia Trombudo,
1 lata polvora, estupim para rebentar
pedras e 1 lata gasolina para serviços
ce/carro da Prefeitura, port. 684

Idem Ricardo Baumann, uma viagem c,

sr. intendente e fiscal de Trombudo,
em serviços inspeção estradae 1 copia
44 do distrito de Trombudo Cen-
tral, port. 682

Idem Maximiano Zontaás, s/nota ferragens
para a ponte de Concordia, port. 581
110 Hedel, construção um boei-

ro pedra, GOXTOX5 na estrada Rio No-
vo, port. 679 *

10 487 00
634 as pontes defronte as
terras de R, Kanenberceh, P. Fermolem
e K. Knapmaun, e 1/2 dia serviço est.
Braço Novo, port, 680

Idem Bruno Hadlich, construção um bo-
eiro madeira estrada Trombudo Alto,

defronte terras de Henrique Barehk,
port. 677

Idem 80.
boeiro madeira estrada Vitoria defvon-
te às terras de Emilio Bernardt, port:
678

4660. um pon-
02 48. 8Rio
das Pedras Trombudo, defronte ter-
ras de Erwin Lognon, port. 676

Idem Julio Sommerfeld, desmatamento
das margens das esti Rib do Boi

 

 

 

  

08029— 1934

2445800

 

1338300

-128600

300090

107000

2068600 3

155700

608000

186 1000

47155200

148000

57500

2308000

4188500

26148000

 

77600

685000

355000

1008000

 

308000

255000

555000

 



085029 -1934

00defronte as terras de Nico-
lau Wittnerrich: porr. 675
16Basch, abertura uma va-

leta de 60 mts, comprimento, 60 de
protundidade e 45 largura est. Trom-
budo Alto, port, 673

Idem Alberto Ripsel, auxilia para alar-
40 4 est, São João, Trombudo,

dofronte terras dos herúviros Kipsel,
port, 674
1 Eduardo Will, construção 4 boei-

ros madeira, na frente dás terras de
foão Kindlen e Jorge-Will, est. São
João, 2 0 460às terras de KR,
Prochnov, est. Trombudo marg. esq,
1 dito na est. São João 46. terras G.
Will, port. 6172

Idem “Arthur Kubln, const, um 6060
madeiro na estradui. Pitâncueira, de-
fronte terras de S. Schmidt aut, 718
1 boeiro de pedra de 00530 c/aterro
e alargamento da816
terras de Erwin Ridg, aut, 742, port.
671
4 Henrique Surkuimp, const, um bo-

eiro na estrada Rib. do Bpi, 1 dito na
frente das terras de Freuerico 06
6 2 ditos na frente das terras de João
6 e Erwin Klug, port. 672
1 10100 1 060
08 mts., mudança um trecho
84004 66 Prada,
1 dito e/7 mts. e 1 6 6 70 cent. 70
mts. na estrada Alto Trombudo, 3 bo-
eiros em diferentes pontos da estrada,
10 defronte as terras de Grop &
Comp., 10 » alargamento est. B.
“Madlich, 450 mts. remoção terras para
boeiros da praça Trombudo, port. 669

VIII Despesas0.8
1) Vencimento do zelador do cemi-

terio
NI Despesas Fnenluais

10 80 66Di
80 de seguro do predio e
moveis da Prefeitura e cadeia pública,

—; port. 574
Idem Raymundo Mayr,

. motor eletrico, vindo
port. 608

ldem dr. Gino De Lotto, aluguel de um
compartimento cedido à Prefeitura e
ocupado pela Insp. Escolar e Secção
O. Públicas, de 1º de nov. de 19335 4
tó de junho cort., port.

ldem, Vietor Buhr, feitio 2 escrituras
públicas, 1 de Paulo Witt e 1 de Wal-
ter Probst, de terris adquiridas para

construção Grupo Escolar, port. 627
14 Eugenio Duvet Sehneider, dispen-

dido com uma viagem à Fpolis., a sei-
viço desta Prefeitvyra, port. 579

Idem Aristeo Distolevi, despesas durante
10 dias pelo interior do Municipio, em
o lançamento de impostos e cobrança
de aferição, port. 612

Idem Roberval Costa, 1! dias serviço
auxiliando o fiscal geral em lTança-
mento de impostos e cobrança do 1
posto de aferição, port. 611

Idem João Wenickes, transporte de 1
caixa cons material de expediente vin-
da de Fpolis., port. 635

Idem Carlos Marzall, uma
intendeneia de SGaió, port. 634

Idem João Zoroth, auxilio à obra Phi-
lantropica 40 04 0.
1 006fornecimento ma-
6 para o serviço eleitoral, confor-
me port. 654

Idem2642 4
esta vila em serviço de prestação de
contas, referente a junho, port. 665

40 506.3 a
está Vila um0 4 08 re

transporte de 1
4

pasta para

655000

208000

-05000

1508000

1008000

15948000

210560

135000

30055000

1958600

35305000

105009

385100

245000

295999

28545400

305999

17728000

305000

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 11

Florianopolis, 1

Circular n. 198

declarando
fica.

não ter havido à

Alterações

6 6 6 8 0 5
Arroz em casca

« pilado
« Sanga
8608

00
4 8
4 mascavo

Cera de abelha
Couro de cabra ou carneiro

» de guariba (macacos)
« de onça ou tigre
» de porco
« de vendo
« de qualquer outro animal

Mel de nbelha
Tecidos de algodão,

« « «

« «

erú
tinto

« « 60
Velas de cera

tipo fantasia
8

4 4

Inclusões
GENEROS
00

Fumo 8 luto, de 600
4 4 4seda (tecido).
010 recebimento

ta do mês
dor,
do pago à mais, no caso de diminuição,

OTAVIO DE

tardio das
pauta e sendo, por esse motivo, feito algum despacho pela pau-

anterior, deverá ser cobrada a diferença do exporta-
no caso de aumento, e ao exportador cabe pedir restituição

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

28 de agosto de 1934

(Alteração da pauta para o mês de
Setembro entrante)

Aos senhores exatores estaúuais expesso, para os
fins, à alteração da pauta para o mês de Setembro entrante,

costumada comunicação telegra-

devidos

Unidade Valoroficial
quilo $300

5600
54100
700
8700
500
8 100
58000
68000
68000
258000
100
68000
68000
700
7000
8000
128000
5000
78000
48000

200
quilo 1208000
44 3000
4 88000

alterações da

OLIVEIRA

Diretor
(3.083)

 

ferente aos meses de
port. 686

jan. a junho,

Fscolas esladuars
Pago796 4
onde funciona a escola estadual
Matador, referente aos meses de

à muio, porí. 613

Idem .Osvaldo Schroeder, aluguel da ca-
sa ondo funciona a escola estadual de
Lontra, conforme port. 62)

Idem Manoel0246
onde funciona a escola estadual do
Ribeivão da Herva, referente aos-
ses de jan. à maio, conf. port. 652

CAIXA
Saido que passa para o mês de julho

casa

do

jan.

CONFÉRE
EL. Davet Sehitetder

Prefeito
Aristides Melo

Secrefario 
isente balancete acham se na secretaria
' disposição de quem os queira examinar.

605000

1258000

Prefeitura Municipal do Rio do Sul,

187329 1

728.95095909

10059929

32952999

545990

2
39 de0 de 1984.

Walter Baumgarter
Tesonreiro

N. B. — Os livros e demais documantos referentes ao pre-
Prefeitura à

(344).
desta 



Página 12

PREFEITURA .DO MUNICIPIO
DE CHAPECO

Balanicete da Receita e Despesa, relativo ao
mês de julho de 1934
4

08 24
CAIXA:
Saldo do mês de junho
T RENDA TRIBUTÁRIA

1 Industrias e profissões
2 Territorial urbano
3 Predial urbano
4 Viação rural
5
6 Veículos e tropas
7 Licenças diversas
8 Placas
9 Bebidas e fumos
10 Emolumentos
11 Aforição de halanças,505 68
13 Taxa escolar
14 Taxa de policiamento

IL RENDA PATRIMOINIAL
2 176 os e laudemios
3 1 dos cemiterios

TIE RENDA EVENTUAI.
18 45

— impostos
3 Cobrança da dívida ativa
4 Inscrição de comércio

9378478

1:0708000
3388500
26859000

40388000
45009

10135990
555000

2508000
508000
968550
20000
86589240
7185800

2805000
135990

7
7
7
0
1

0
8
7
0
9
7

88
09

88225990

2935000

0 pagamento de

31385700
4748100
205990 —8075800

10:8605368

D
I
O

84
05 62

LI ADMINISTRAÇÃO
1 880 40 60 cel. José Ga-
-34 3 0188 40

$$ 23 e 5 Vencimentos dos funcionarios da
. administração
608 2 8-60
7068 2 -20

3 916 publicações
10 008026 0
10 Idem4
1150 PÚBLICA.

1. Vencimentos dos professores
VI DESPESAS POLICIAL
Vencimentos do carcereiro
VIT OBRAS PÚBLICAS
Despesas de conservação das estra-
das dos distritos do Passo dos Indios,
S. Domingos e Mondaí
Compra de ferramentas 6
de construção
1 PATRMONIÍAL

2 Vencimentos do zelador do cemiterio
EVENTUAIS

único Despesas não previstas
— DESPESAS POR PAGAR

Paga nento a Lauro de Oliveira, sub-pre-
foito de S. Domingos, vencimentos
do exercício de 1933

Tden, idem a Francisco de Araujo Feito-
82, professor em Cachoeirinha
SALDOS
Em caixa, que passa para o mês de

agosto

8 809999

1199098990
4508000
5035490

5690
23254090 39355499

10009000

1008000

38975350
materiais

11835200 40155550

10095990

2608300

4505009)

—2005000 6505000

7998118

10:8605368
7

RESUMO

Caixa: 937$478

ARRECADAÇÃO
Renda Tributaria
Renda Patrimonial
Renda Eventual

8:8225090
2935000
807$800 9:922$890

10:8605368

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Administração
Instrução Pública

39355400
10005900

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria do 1. Distrito
Séde Bom0
EDITAL Nº. 13

De ordem do Snr. RA Di-
retor de Terras e Colonização,
faço público que ficam intima=-
dos todos os devedores por di-
vida colonial do municipio de
Palhoça, cujos nomes, bem como
as areas e situações de seus
terrenos vão abaixo mencio-
nados, a comparecerem na sé-

de desta Inspetoria afim de sal-
darem seus debitos, gozando do

abatimento de 502 a que refe-
re o Art. 258, do atual Regu-
lamento de terras e colonização
baixado com Dec. Nº, 46, de 11
de julho de 1934. Expirado o
prazo de que trata o citado-
tigo, ficarão os devedores su:
jeitos ao que dispõe os S$ 4º. e
5º. do artigo 119, do Rôgula-
mento acima referido.
MUNICIPIO DE PALHOÇA
Henrique Haveroht, terreno
00 0 101
com 2 24 2.415.072 m. qa.
Henrique Kriiger,terreno con-

cedido no logar «Alto Braço do
Norte* cm a area de 274.530
m da.
José Orelo Garcia, terreno

concedido no logar 004
com a area de 300.000 m. a.
José Francisco, e outros, ter-
60 00 0 logar <«Es-
4 24 10 à
area doe 15.714.500 . 4
00180060

de 387.255 m. qa.
00800-

cedido 0 1040000
com a area de 21.780.000 . qa.
Jacob Cavalieri terreno con-

cedido no logar «Alto Braço do
a “com a area de 314.690

0 de Oliveira Ramos,

00a area de 107.560
m. qa.
Augusto Dórner, ferreno con-

cedido no logar00
com a area de 586.904 m. q.

Augusto Weber, terieno con-
cedido no jogar «Alto -1

0 1041023  8-

00400108«Rio: 

808029 -1934

ri” com a area de 800.000 m. q.
Geraldo Fortkamp, terreno

concedido no logar 10 Bra-
0 40 60 2 area de
600.000 m. qa.
0.0 067

dido no logar0 40 Fundo?
com a area de 120.000 m. q.

Mathias Sehmidt Junior terre-
no concedido no logar «Santa
Tzabel> com a area de 182.000
m. qa.

Nicolau Antonio Kretzer ,ter-
reno concedido no logar <Bôa
2 0 2 23 4 2.954.800
. 4.
Augusto Stock terreno conce-

dido no logar 602 7 0
a area de 999775 0 . qa.
108816. 660 05

cedido no logar «Morro Chato»
com a area de 85.590 m. q.
Bernado Kock Junior, terrena
060 0 140Capi-
1 0 a area de 300909
m. q.
Bernardo Kock, 190 017

cadido no logar 2. Dir. do
Rio EO com a are de.
795.786 m.

Carlos 06 80066
dido no logar2 com
a area de 335.162,5 m.

Frederico Beling,6 con»
640 0100
com a area de 235.49) mn. da.
Gulhermo Backes terreno

concedido no logar «Rio.9
Capivari? 04 6 de.
690.009 m. qa.
HenriqueMúnsfel terreno con”

cedide no logar0 das Ta-
quaras> com a area de 1.058.655

qa.
Guilherme Jacob Probst, ter-

60 concedido 01-
bra Dentes» com a area de
212.775 1 4.
“E para ninguem alégue ig-
norancia lavrei O presente edi-
tal do qual extraí. copias para
publicação do 301
do0 é afixação nos lo-
gares mais públicos40-
cipio dn Palhoça:
80 do 1º: Distrito de

Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de agosto de 1934.

Emg. Pedro 4. Gonçalves
Inspetor

“8025
 

Despesa Policial
Obras Públicas
Patrimonial
Eventuais

DESPESA POR PAGAR
Do exercício de 1933

CAIXA

SALDOS DISPONIVEIS

Sul, em Passo Fundo 1. de agosto de 1934.
090 Giorno
Auxiliar de oscrita .

JOSE

Saldo que passa para o mês de agosto

Em dinheiro, nos cofres da Tesouraria .

Fundos disponiveis no Banco do Rio Grande do

Rs.

Prefeitura Municipal de Chapecó,

Garibaldi da Rocha
Prefeito Municipal

10050090
40159550
100000
2608300 9:411$250

- 6508000
TO:061$250

—2998118
10:8608368

799118

528209

85195318

em Passo dos Indios,

Antonio Carlos Rosa
Secretario-tesoureiro
7

368 


		2022-07-10T16:22:03-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




